

KẾ HOẠCH

Hành động khắc phục hậu quả chất độc hóa học/dioxin sau chiến tranh giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn Thành phố

Căn cứ Kế hoạch số 3349/KH-UBND ngày 03/10/2022 của UBND tỉnh Tây Ninh về hành động khắc phục hậu quả chất độc hoá học/dioxin sau chiến tranh giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh. Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành kế hoạch hành động như sau:

I. QUAN ĐIỂM

Khắc phục hậu quả chất độc hóa học/dioxin sau chiến tranh là nhiệm vụ cấp bách, lâu dài, có ý nghĩa nhân đạo, nhân văn sâu sắc là trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương và các tổ chức, cá nhân liên quan; được tổ chức thực hiện đồng bộ với các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp theo từng thời điểm, giai đoạn cụ thể vì mục tiêu bảo vệ sức khỏe con người, môi trường và phát triển kinh tế, xã hội; được kết hợp, lồng ghép vào trong các chiến lược, chương trình, kế hoạch, đề án, dự án trên địa bàn; tạo điều kiện thuận lợi nhằm huy động, khuyến khích các tổ chức, cá nhân trong nước và quốc tế thực hiện hiệu quả công tác này.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Hoàn thành xử lý các khu vực bị ô nhiễm chất độc hóa học/dioxin sau chiến tranh ở Việt Nam trên địa bàn Thành phố; kiểm soát toàn bộ các nguy cơ ảnh hưởng của chất độc hóa học/dioxin đối với sức khỏe con người để không gia tăng nạn nhân; rà soát, xác định các nạn nhân chất độc hóa học/dioxin trên địa bàn Thành phố, hỗ trợ nạn nhân vượt qua khó khăn, hòa nhập cộng đồng; phối hợp với các cơ quan chức năng đánh giá, kiểm soát, xử lý, phân tích, quản lý hiệu quả toàn bộ các hoạt động khắc phục hậu quả chất độc hóa học/dioxin sau chiến tranh ở Việt Nam trên địa bàn Thành phố.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Hoàn thành xử lý triệt để 100% các khu vực bị ô nhiễm chất độc hoá học/dioxin sau chiến tranh ở Việt Nam trên địa bàn Thành phố; năm 2022 – 2025 tiếp tục rà soát và hoàn thành xử lý ô nhiễm tại khu vực mới phát hiện.

b) Đến năm 2023 kiểm soát được trên 90% nguy cơ phơi nhiễm chất độc hóa học/dioxin khu vực ô nhiễm, đến năm 2025 đạt 100% để không làm gia tăng nạn nhân ở các khu vực này.

c) Đến năm 2025 xác định được trên 90% nạn nhân, đến năm 2028 hoàn thành việc xác định nạn nhân qua các thể hệ đáp ứng đủ các điều kiện theo quy định; các nạn nhân được hưởng mức chế độ, chính sách của Nhà nước và từ nguồn hỗ trợ của địa phương để cải thiện chất lượng cuộc sống, tạo điều kiện thuận lợi về việc làm phù hợp, vượt qua khó khăn, hòa nhập cộng đồng, vươn lên trong cuộc sống.

d) Đảm bảo 100% phụ nữ có thai tại các vùng ô nhiễm, 100% nạn nhân được quản lý thai nghén, được tư vấn sinh sản nhằm giảm nguy cơ gia tăng nạn nhân ở các thế hệ tiếp theo.

e) Phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng, cập nhật cơ sở dữ liệu, thông tin đáp ứng các yêu cầu quản lý, các hoạt động khắc phục hậu quả chất độc hóa học/dioxin sau chiến tranh.

f) Đảm bảo các cơ quan liên quan và Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin tham gia khắc phục hậu quả bom mìn và chất độc hóa học sau chiến tranh ở Việt Nam trên địa bàn Thành phố, tổ chức đánh giá, kiểm soát, xử lý, phân tích, quản lý toàn bộ hoạt động khắc phục hậu quả chất độc hóa học/dioxin sau chiến tranh ở Việt Nam trên địa bàn Thành phố.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tổ chức rà soát, xây dựng và hoàn thiện văn bản pháp luật, quy định, quy chuẩn, tiêu chuẩn về khắc phục hậu quả chất độc hóa học/dioxin

a) Khẩn trương tổ chức rà soát, xây dựng và hoàn thiện văn bản hướng dẫn cụ thể để tháo gỡ những tồn tại, hạn chế, khó khăn, sớm hoàn thành việc xác định toàn bộ những nạn nhân qua các thế hệ; nghiên cứu điều chỉnh các quy định nhằm bảo đảm các nạn nhân được hưởng các mức chế độ, chính sách của Nhà nước phù hợp để có thể cải thiện chất lượng cuộc sống; được tạo điều kiện thuận lợi về